



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ
ಹದಿನಾಲ್ಕನೇ ವಿಧಾನ ಸಭೆ
ಹದಿಮೂರನೇ ಅಧಿವೇಶನ

ಪ್ರಾಣಿಗಳಿಗೆ ಹಿಂಸಾಚಾರ ಮಾಡುವುದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವ (ಕರ್ನಾಟಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2017
(2017ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-2)

ಪ್ರಾಣಿಗಳಿಗೆ ಹಿಂಸಾಚಾರ ಮಾಡುವುದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಅಧಿನಿಯಮ, 1960ನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುವಲ್ಲಿ ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಪ್ರಾಣಿಗಳಿಗೆ ಹಿಂಸಾಚಾರ ಮಾಡುವುದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಅಧಿನಿಯಮ, 1960ನ್ನು (1960ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 59) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುವಲ್ಲಿ ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು, ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಅರವತ್ತೆಂಟನೆಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ, ಎಂದರೆ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಪ್ರಾಣಿಗಳಿಗೆ ಹಿಂಸಾಚಾರ ಮಾಡುವುದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವ (ಕರ್ನಾಟಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2017 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಪ್ರಾಣಿಗಳಿಗೆ ಹಿಂಸಾಚಾರ ಮಾಡುವುದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಅಧಿನಿಯಮ, 1960ರ (1960ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 59) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ:-

(i) (ಎ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಎಎ) "ಹೋರಿಗಳ ಓಟದ ಅಥವಾ ಎತ್ತಿನ ಗಾಡಿ ಓಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆ" ಎಂದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ದಿನಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಸಂಪ್ರದಾಯ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಭಾಗವಾಗಿ, ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಗುವ ಹೋರಿಗಳ ಓಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆ ಅಥವಾ ಮರದ ನೋಗದ ನೆರವಿನಿಂದ ಎತ್ತುಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುವ ಗಾಡಿ ಓಟವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ (ಯಾವುದೇ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಕರೆಯಲಾಗುವ)

ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಕ್ರೀಡೆಗಳಾಗಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ನಡೆಯುವ ಹೋರಿಗಳ ಓಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆ ಅಥವಾ ಎತ್ತಿನ ಗಾಡಿಯ ಓಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆ".

(ii) (ಡಿ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಡಿಡಿ) "ಕಂಬಳ" ಎಂದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ದಿನಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಸಂಪ್ರದಾಯ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಭಾಗವಾಗಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ನಡೆಯುವ ಕೋಣಗಳ ಓಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಕ್ರೀಡೆಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ".

3. 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 3ನೇ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಆ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವೆಂದು ಮರುಸಂಖ್ಯೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಮರುಸಂಖ್ಯೆ ನೀಡಲಾದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಉಪಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(2) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, "ಕಂಬಳ" ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ "ಹೋರಿಗಳ ಓಟದ ಅಥವಾ ಎತ್ತಿನ ಗಾಡಿ ಓಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆ" ನಡೆಸುವುದಕ್ಕೆ ಬಳಸುವ ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಉಸ್ತುವಾರಿ ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಆ ಪ್ರಾಣಿಗಳಿಗೆ ಅನಗತ್ಯ ನೋವು ಅಥವಾ ಸಂಕಟವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುವುದಿಲ್ಲವೆಂಬ ಷರತ್ತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಹಾಗೂ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಇತರ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು "ಕಂಬಳ" ಅಥವಾ "ಹೋರಿಗಳ ಓಟದ ಅಥವಾ ಎತ್ತಿನಗಾಡಿ ಓಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆ" ನಡೆಸಲು ಅನುಮತಿಸತಕ್ಕದ್ದು".

4. 11ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 11ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (ಇ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಎಫ್) ಸಂಪ್ರದಾಯ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವ ಮತ್ತು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಹಾಗೂ ಕೋಣಗಳ ದೇಸಿ ತಳಿಯ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಅವುಗಳ ರಕ್ಷಣೆ, ಭದ್ರತೆ ಮತ್ತು ಯೋಗಕ್ಷೇಮವನ್ನೂ ಸಹ ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ "ಕಂಬಳ" ವನ್ನು ನಡೆಸುವುದು.

(ಜಿ) ಸಂಪ್ರದಾಯ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವ ಮತ್ತು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಹಾಗೂ ದೇಸಿ ಜಾನುವಾರು ತಳಿಯ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಅವುಗಳ ರಕ್ಷಣೆ, ಭದ್ರತೆ ಮತ್ತು ಯೋಗಕ್ಷೇಮವನ್ನೂ ಸಹ ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ "ಹೋರಿಗಳ ಓಟದ ಅಥವಾ ಎತ್ತಿನಗಾಡಿ ಓಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆ"ಯನ್ನು ನಡೆಸುವುದು."

5. 22ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 22ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಮುಂದಿನ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಪರಂತು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದು ಯಾವುದೂ "ಕಂಬಳ" ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ "ಹೋರಿಗಳ ಓಟದ ಅಥವಾ ಎತ್ತಿನಗಾಡಿ ಓಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆ" ನಡೆಸುವುದಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ".

6. 27ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 27ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಬಿ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಸಿ) ಸಂಪ್ರದಾಯ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವ ಮತ್ತು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಹಾಗೂ ಕೋಣಗಳ ದೇಸಿ ತಳಿಗಳನ್ನು ಉಳಿಸಿ ಬೆಳೆಸುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು "ಕಂಬಳ"ವನ್ನು ನಡೆಸುವುದು.

"(ಡಿ) ಸಂಪ್ರದಾಯ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವ ಮತ್ತು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಹಾಗೂ ದೇಸಿ ಜಾನುವಾರು ತಳಿಗಳನ್ನು ಉಳಿಸಿ ಬೆಳೆಸುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು "ಹೋರಿಗಳ ಓಟದ ಅಥವಾ ಎತ್ತಿನಗಾಡಿ ಓಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆ" ಯನ್ನು ನಡೆಸುವುದು."

7. 28ಎ ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣದ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 28ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"28ಎ "ಕಂಬಳ" ಅಥವಾ ಹೋರಿಗಳ ಓಟದ ಅಥವಾ ಎತ್ತಿನಗಾಡಿ ಓಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆ"ಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಉಳಿಸುವಿಕೆಗಳು.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಾದುದೂ, ಸಂಪ್ರದಾಯ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ನಡೆಸುವ "ಕಂಬಳ" ಅಥವಾ "ಹೋರಿಗಳ ಓಟದ ಅಥವಾ ಎತ್ತಿನಗಾಡಿ ಓಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆ"ಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅಂಥ "ಕಂಬಳ" ಅಥವಾ "ಹೋರಿಗಳ ಓಟದ ಅಥವಾ ಎತ್ತಿನಗಾಡಿ ಓಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆ" ನಡೆಸುವುದು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ."

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಪ್ರಾಣಿಗಳಿಗೆ ಹಿಂಸಾಚಾರ ಮಾಡುವುದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಅಧಿನಿಯಮ, 1960ನ್ನು (1960ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 59) ಪ್ರಾಣಿಗಳಿಗೆ ಅನಗತ್ಯ ಹಿಂಸೆ ಮತ್ತು ಸಂಕಟದ ಪೀಡನೆಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಅಧಿನಿಯಮಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅಧಿನಿಯಮವು ಕೆಲವು ಸನ್ನಿವೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಅದರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನ್ವಯಿಸುವಿಕೆಗೆ ವಿನಾಯಿತಿರುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಯನ್ನು ಸಹ ಗುರುತಿಸಿದೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಜನರಲ್ಲಿನ ಸಂಪ್ರದಾಯ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿಯನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸಲು ಮತ್ತು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಕ್ರೀಡೆಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾದ "ಕಂಬಳ" ಮತ್ತು "ಹೋರಿಗಳ ಓಟದ ಅಥವಾ ಎತ್ತಿನಗಾಡಿ ಓಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆ"ಯ ಗಣನೀಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಹಾಗೂ ದೇಸಿ ಜಾನುವಾರು ತಳಿಗಳನ್ನು ಉಳಿಸಿ ಬೆಳೆಸುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ "ಕಂಬಳ" ಮತ್ತು "ಹೋರಿಗಳ ಓಟದ ಅಥವಾ ಎತ್ತಿನಗಾಡಿ ಓಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆ"ಯ ಪ್ರಮುಖ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಸಹ ಮನಗಂಡು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ "ಕಂಬಳ" ಮತ್ತು "ಹೋರಿಗಳ ಓಟದ ಅಥವಾ ಎತ್ತಿನಗಾಡಿ ಓಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆ"ಗೆ ವಿನಾಯಿತಿಗಳು ನಿರ್ಧರಿಸಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಕುರಿತ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಖಂಡ 3	3ನೇ ಖಂಡದ ಮೂಲಕ ಸೇರಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವು, "ಕಂಬಳ" ಅಥವಾ "ಹೋರಿಗಳ ಓಟದ ಅಥವಾ ಎತ್ತಿನ ಗಾಡಿ ಓಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆ" ನಡೆಸಲು ಅನುಮತಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಅಂಥ ಇತರ ಷರತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
-------	---

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯ ವಾಡಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿದೆ.

ಎ. ಮಂಜು

ಪಶುಸಂಗೋಪನಾ ಮತ್ತು
ರೇಷ್ಮೆ ಮಂತ್ರಿಗಳು

ಎಸ್. ಮೂರ್ತಿ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (ಪ್ರ)
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ

ಅನುಬಂಧ

ಪ್ರಾಣಿಗಳಿಗೆ ಹಿಂಸಾಚಾರ ಮಾಡುವುದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಅಧಿನಿಯಮ, 1960ರ

(1960ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 59) ಉದ್ಧತ ಭಾಗ

Xx xx xx

2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-

(ಎ) “ಪ್ರಾಣಿ” ಎಂದರೆ, ಮಾನವ ಜೀವಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಯಾವುದೇ ಜೀವಂತ ಪ್ರಾಣಿ;

(ಬಿ) “ಮಂಡಳಿ” ಎಂದರೆ, 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾದ ಮತ್ತು 5ಎ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಮರುರಚಿಸಲಾದ ಮಂಡಳಿ;

(ಸಿ) “ಸೆರೆಯಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಾಣಿ” ಎಂದರೆ, ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ಅಥವಾ ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಸೆರೆ ಅಥವಾ ಬಂಧನದಲ್ಲಿರುವ ಅಥವಾ ಸೆರೆ ಅಥವಾ ಬಂಧನದಿಂದ ಅದನ್ನು ಬಿಡಿಸಲಾಗದಂತೆ ತಡೆಯುವ ಅಥವಾ ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಯುಕ್ತಿಯನ್ನು ಮಾಡುವುದಕ್ಕೊಳಪಟ್ಟು ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಿಹಾಕಲಾದ ಅಥವಾ ದುರ್ಬಲಗೊಳಿಸಿದಂತೆ ಕಾಣುವ (ಸಾಕುಪ್ರಾಣಿಯಲ್ಲದ) ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಣಿ;

(ಡಿ) “ಸಾಕುಪ್ರಾಣಿ” ಎಂದರೆ, ಪಳಗಿಸಲಾದ ಅಥವಾ ಮಾನವನ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಕೆಲವು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಪಳಗಿಸಿದ ಅಥವಾ ಪಳಗಿಸಲಾಗುವ, ಅದನ್ನು ಹಾಗೆ ಪಳಗಿಸಬೇಕೆಂದಿರದ ಅಥವಾ ಆ ಉದ್ದೇಶ ಹೊಂದಿರದಿದ್ದರೂ ಅದನ್ನು ವಾಸ್ತವಿಕವಾಗಿ ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಥವಾ ಭಾಗಶಃ ಪಳಗಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಣಿ.

Xx xx xx

3. ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಉಸ್ತುವಾರಿ ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.- ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಣಿಯ ಜೋಪಾನಮಾಡುವ ಅಥವಾ ಉಸ್ತುವಾರಿ ಹೊಂದಿರುವ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಂಥ ಪ್ರಾಣಿಯ ಯೋಗಕ್ಷೇಮವನ್ನು ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸಲು ಹಾಗೂ ಅಂಥ ಪ್ರಾಣಿಯ ಮೇಲೆ ಅನಗತ್ಯ ನೋವು ಅಥವಾ ಸಂಕಟದ ಪೀಡನೆಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಎಲ್ಲಾ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು ಆತನ ಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

Xx xx xx

11. ಪ್ರಾಣಿಗಳನ್ನು ಕ್ರೂರವಾಗಿ ನಡೆಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.-

xx x

xxx

xxx

(3) ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಾವುದೂ,-

(ಎ) ನಿಯಮಿಸಿದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಜಾನುವಾರುಗಳನ್ನು ಅಮಾನವೀಯವಾಗಿ ನಡೆಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಣಿಯನ್ನು ನಿರ್ವೀರ್ಯಗೊಳಿಸುವುದು (castration) ಅಥವಾ ಬರೆ ಹಾಕಿ ಮುದ್ರಿಸುವುದು (branding) ಅಥವಾ ಮೂಗುದಾರ ಹಾಕುವುದು, ಅಥವಾ

(ಬಿ) ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಇತರ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ವಧಾಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ (lethal chambers) ಬೀದಿ ನಾಯಿಗಳನ್ನು ನಾಶಮಾಡುವುದು; ಅಥವಾ

(ಸಿ) ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಣಿಯನ್ನು ನಿರ್ಮೂಲ ಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ನಾಶಗೊಳಿಸುವುದು; ಅಥವಾ

(ಡಿ) ಅಧ್ಯಾಯ IV ರಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹರಿಸುವ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯಗಳು; ಅಥವಾ

(ಇ) ಮಾನವ ಬಳಕೆಯ ಆಹಾರವನ್ನಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಣಿಯನ್ನು ನಾಶಗೊಳಿಸುವ ಅಥವಾ ನಾಶಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅಂಥ ನಾಶಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಅಥವಾ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವಿಕೆಯು ಅನಾವಶ್ಯಕ ನೋವು ಅಥವಾ ಒದ್ದಾಡುವಿಕೆಯ ಹಿಂಸೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರದ ಹೊರತು, ಯಾವುದೇ ಕೃತ್ಯವನ್ನು ಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ಮಾಡದೇ ಇರುವುದು,

- ಇವುಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

Xx xx xx

22. ಆಟ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ ಪ್ರಾಣಿಗಳ (Performing Animals) ಪ್ರದರ್ಶನ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿಯ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಬಂಧ.- ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು,-

(i) ಈ ಅಧ್ಯಾಯದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳದ ಹೊರತು ಯಾವುದೇ ಆಟ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ ಪ್ರಾಣಿಯನ್ನು;

(ii) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಆಟ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ ಪ್ರಾಣಿಯಾಗಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ತರಬೇತಿ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಎಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ಅಂಥ ಆಟ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ ಪ್ರಾಣಿಗಳನ್ನು,

- ಪ್ರದರ್ಶಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ತರಬೇತಿಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

Xxx xxx xxx

27. ವಿನಾಯಿತಿಗಳು.- ಈ ಅಧ್ಯಾಯದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಾದುದೂ,-

(ಎ) ಮಿಲಿಟರಿ ಅಥವಾ ಪೊಲೀಸಿನ ಪ್ರಾಮಾಣಿಕ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ತರಬೇತಿಗೊಳಿಸಿದ ಪ್ರಾಣಿಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಹಾಗೆ ತರಬೇತಿಗೊಳಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಣಿಗಳನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವುದಕ್ಕೆ; ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಅಥವಾ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಪ್ರಾಣಿಗಳನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವುದನ್ನು ತನ್ನ ಮೂಲ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿರಿಸಿಕೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಣಿ ಸಂಗ್ರಹಾಲಯ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸೊಸೈಟಿ ಅಥವಾ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿರುವ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಣಿಗಳಿಗೆ,

- ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

Xxx xxx xxx



KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY
FOURTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY
THIRTEENTH SESSION
**THE PREVENTION OF CRUELTY TO ANIMALS
(KARNATAKA AMENDMENT) BILL, 2017
(L.A. Bill No. 2 of 2017)**

A Bill further to amend the Prevention of Cruelty to Animals Act, 1960 in its application to the State of Karnataka.

Whereas, it is expedient to amend the Prevention of Cruelty to Animals Act, 1960 (Central Act 59 of 1960), in its application to State of Karnataka, for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the sixty-eighth year of the Republic of India, as follows:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Prevention of Cruelty to Animals (Karnataka Amendment) Act, 2017.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 2.- In section 2 of the Prevention of Cruelty to Animals Act, 1960 (Central Act 59 of 1960) (hereinafter referred to as the Principal Act),-

(i) after clause (a), the following shall be inserted, namely:-

“(aa) **“Bulls race or Bullock cart race”** means any form of bulls race including race of Bullock cart as a traditional sports involving Bulls whether tied to cart with the help of wooden yoke or not (in whatever name called) normally held as a part of tradition and culture in the state on such days and places, as may be notified by the State Government.”

(ii) after clause (d), the following shall be inserted, namely:-

“(dd) **“Kambala”** means the traditional sports event involving Buffalo’s (male) race normally held as a part of tradition and culture in the state on such days and places, as may be notified by the State Government.”

3. Amendment of section 3.- Section 3 of the principal Act, shall be re-numbered as sub-section (1) of that section and after sub-section (1) as so renumbered, the following sub-section shall be inserted, namely:-

“(2) Notwithstanding anything contained in sub-section (1) conduct of “Kambala” or “Bulls race or Bullock cart race” shall be permitted, subject to condition that no unnecessary pain or suffering is caused to the animals, by the person incharge of that animal used to conduct “Kambala” or “Bulls race or Bullock cart race” as the case may be and subject to such other conditions, as may be prescribed.”

4. Amendment of section 11.- In section 11 of the principal Act, in sub-section (3), after clause (e), the following shall be inserted, namely:-

“(f) the conduct of “Kambala” with a view to follow and promote tradition and culture and ensure preservation of native breed of buffalos as also their safety, security and wellbeing.

(g) the conduct of “Bulls race or Bullock cart race” with a view to follow and promote tradition and culture and ensure preservation of native breed of cattle as also their safety, security and wellbeing.”

5. Amendment of section 22.- In section 22 of the principal Act, at the end, the following proviso shall be inserted, namely:-

“Provided that nothing contained in this section shall apply to conduct of “Kambala” or “Bulls race or Bullock cart race” as the case may be.”

6. Amendment of section 27.- In section 27 of the principal Act, after clause (b), the following shall be inserted, namely:-

“(c) the conduct of “Kambala” with a view to follow and promote tradition and culture and ensure survival and continuance of native breeds of buffallos.

(d) the conduct of “Bulls race or Bullock cart race” with a view to follow and promote tradition and culture and ensure survival and continuance of native breeds of cattle.”

7. Insertion of new section 28A.- After section 28 of the principal Act, the following shall be inserted, namely:-

“28A. Savings in respect of "Kambala" or “Bulls race or Bullock cart race”.- Nothing contained in this Act, shall apply to “Kambala” or “Bulls race or Bullock cart race” conducted to follow and promote tradition and culture and such conduct of “Kambala” or “Bulls race or Bullock cart race” shall not be an offence under this Act.”

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Prevention of Cruelty to Animals Act, 1960 (Central Act 59 of 1960) was enacted to prevent the infliction of unnecessary cruelty and suffering on animals. The Act also recognizes the need to exempt the application of its provisions in certain circumstances.

Considering the significant role played by the traditional sports event of "Kambala" or "Bulls race or Bullock cart race" in preserving and promoting tradition and culture among the people in the State of Karnataka and also considering the vital role of "Kambala" and "Bulls race or Bullock cart race" in ensuring survival and continuance of native breeds of cattle, the Government of Karnataka have decided to exempt the conduct of "Kambala" and "Bulls race or Bullock cart race" in the state.

Hence, the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed Legislative measure.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause 3:	Sub-section (2) of section 3, proposed to be inserted by clause 3 empowers the State Government to prescribe by rules such other conditions to permit the conduct of "Kambala" or "Bulls race or Bullock cart race"
------------------	---

The proposed delegation of legislative power is normal in character.

A. MANJU

Minister for Animal Husbandry
and Sericulture

S.Murthy

Secretary (I/C)
Karnataka Legislative Assembly

ANNEXURE**EXTRACT FROM THE PREVENTION OF CRUELTY TO ANIMALS ACT, 1960
(CENTRAL ACT 59 OF 1960)****XXX XXX XXX****2. Definitions .-** In this Act, unless the context otherwise requires,

- (a) "animal" means any living creature other than a human being
- (b) "Board" means the Board established under Section 4. and as reconstituted from time to time under Section 5A
- (c) "captive animal" means any animal (not being a domestic animal) which is in captivity or confinement, whether permanent or temporary, or which is subjected to any appliance of contrivance for the purpose of hindering or preventing its escape from captivity or confinement or which is pinioned or which is or appears to be. maimed;
- (d) "domestic animal" means any animal which is tamed or which has been or is being sufficiently tamed to serve some purpose for the use of man or which, although it neither has been nor is intended to be so tamed, is or has become in fact wholly or partly tamed.

XXX XXX XXX

3. Duties of persons having charge of animals .- It shall be the duty of every person having the care or charge of any animal to take all reasonable measures to ensure the well-being of such animal and to prevent the infliction upon such animal of unnecessary pain or suffering.

XXX XXX XXX**11. Treating animals cruelly .-****XXX XXX XXX**

(3) Nothing in this section shall apply to, - (a) the dehorning of cattle, or the castration or branding or nose roping of any animal in the prescribed manner, or

(b) the destruction of stray dogs in lethal chambers by such other methods as may be prescribed; or

(c) the extermination or destruction of any animal under the authority of any law for the time being in force; or

(d) any matter dealt with in Chapter IV; or

(e) the commission or omission of any act in the course of the destruction or the preparation for destruction of any animal as food for mankind unless such destruction or preparation was accompanied by the infliction of unnecessary pain or suffering.

XXX XXX XXX

22. Restriction on exhibition and training of performing animals :

No person shall exhibit or train,-

(i) any performing animal unless he is registered in accordance with the provisions of this Chapter;

(ii) as a performing animal, any animal which the Central Government may, by notification in the official gazette, specify as an animal which shall not be exhibited or trained as a performing animal.

XXX XXX XXX

27. Exemptions : Nothing contained in this Chapter shall apply to, -

(a) the training of animals for bona fide military or police purpose or the exhibition of any animals so trained; or

(b) any animals kept in any zoological garden or by any society or association which has for its principal object the exhibition of animals for educational or scientific purposes.

XXX XXX XXX